Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444 - www.camaracolatina.es.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS

PROJETO DE LEI Nº 160/2022, protocolizado nesta Casa de Leis no dia 14 de
outubro de 2022, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “Autoriza o
reembolso de despesa com curso de aperfeiçoamento realizado por servidor da
Administração Municipal”.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 13/12/2022.

É o Relatório.

O presente projeto de Lei tem por objeto autorizar o reembolso de despesa com
curso de aperfeiçoamento realizado por servidor da Administração Municipal, com o
objetivo de facilitar o cumprimento dos planos de capacitação das secretarias municipais.

Informa o Executivo que a proposição incentiva o desenvolvimento profissional dos
servidores no interesse da administração pública, promove a valorização da carreira,
incentiva a formação de especialistas, proporcionar novas experiências profissionais para
implantação de indicadores de melhoria dos serviços públicos prestados e o alcance de
resultados relevantes.

Esclarece ainda que a proposta estabelece critérios e limites para o reembolso,
garantindo assim o uso responsável dos recursos públicos, sem comprometer o
orçamento da administração municipal.

Trata-se matéria atinente a administração e preenche os critérios de legalidade e
constitucionalidade.

Diante do exposto, razão assiste ao pleito, assim esta Comissão é pela
APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº 160/2022.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2022.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO                  MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

GEFERSON ISRAEL ALVES

MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320036003000390039003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por João Marcos Cunha Filho. em 19/12/2022 16:47

Checksum: CAAA5BC2F97D7B603C4FA017A4F8D0AF4B1BCC79BA89208A79712D2A4DD17612

Assinado eletrônicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 19/12/2022 18:02

Checksum: B34DC35FB8951318983E5240518580065D5FD911451A915E8D6645033C016EC8

Assinado eletrônicamente por Geferson Israel Alves em 19/12/2022 18:06

Checksum: B639901F45F732D911245E7C74AE00DBD23A4975C7633A0B6D07F277CE36B75C